

KOMUNIKATY 20

INFORMATOR TYMCZASOWEGO ZARZĄDU REGIONU NSZZ "S"

Poznań, 7.09.1989 r.

STANOWISKO TZR WIELKOPOLSKA
w sprawie wzrostu kosztów utrzymania

Tymczasowy Zarząd Regionu Wielkopolska NSZZ "S" stwierdza, że wobec pozostawienia w stanie nienaruszonym monopolu w dziedzinie produkcji sprzętu rolniczego, jak również monopolu przetwórstwa spożywczego, handlu oraz trwania systemu nomenklatury, decyzja o tzw. urynkowieniu gospodarki żywnościowej była sabotażem. Doprowadziła do lawinowego wzrostu cen żywności, których nie może w porę zrównoważyć indeksacja. Domagamy się od nowego rządu zahamowania inflacji przede wszystkim przez zmianę struktur pośrednictwa i handlu.

Poznań, 6.09.1989 r

TZR Wielkopolska
NSZZ "Solidarność"

PROTEST Z MASZYN ŻNIWNYCH

Pracownicy naszego zakładu składają ostry protest na decyzję ustępującego rządu w sprawie wprowadzenia niepełnego urynkowienia, które uderza w pracowników zatrudnionych szczególnie w przemyśle państwowym, jak również w naszym zakładzie. Produujemy maszyny dla Rolnictwa, a na ironię mamy zielone światło dla rolnictwa, a nasi pracownicy stoją z braku materiałów. Wariackie podnoszenie cen na podstawowe artykuły spożywcze i nie tylko, wzbogacają nieliczną grupę cwaniaków.

Nad wyraz wysokie podatki obrotowe wszystkie prowizje, marże są czynnikiem w znacznym stopniu podwyższającym ceny wyrobów. Niezrozumiałą jest dla nas, ludzi pracy, że ceny wyrobów zbytu producenta, bez podatku obrotowego, prowizji, czy marży stanowi sto sunkowo niski procent udziału ceny de talicznej, a w tym udział robocizny jest bardzo niski.

Nie do przyjęcia jest zrzucanie obciążeń nieudolności i arogancji dotychczasowej władzy - rządu na barki ludzi pracy, które doprowadziły do wręcz tragicznej sytuacji gospodarczej i politycznej kraju. Sytuacja taka spowodowała przejście znacznego obciążenia tych błędnych decyzji przez klasę robotniczą i inteligencję pracowniczą.

Ciężar tych zaszłości powinien być równo rozłożony na wszystkie grupy społeczne, ale obecnie sytuacja cenowa anarchizująca naszą gospodarkę narodową rozkłada ciężar dnia codziennego na "upośledzone grupy społeczne", czyli robotników.

W związku z powyższym załoga naszej fabryki domaga się radykalnych zmian i zahamowania galopującej obciążki stopy życiowej pracowników gospodarki uspołecznionej, rencistów i emerytów.

Przew. Zarządu
Zw. Zaw.
Marcinkowski

Przew. KZ NSZZ "S"
Z. Rozwałak

CZY PZPR ZOSTANIE W ZAKŁADACH

Wraca problem organizacji PZPR w zakładach pracy. Załoga kopalni "Kazimierz-Juliusz" w Sosnowcu rozważa, czy nie rozpisać referendum, które rozstrzygnęłoby istnienie PZPR w kopalni. Wydaje się, że problemu tego nie warto podnosić, bowiem zapowiedziane zmiany w Konstytucji rozwiążą ten problem w skali całego kraju.

GMACHOWO

WSTĘPNE POROZUMIENIE PŁACOWE
zawarte pomiędzy Komitetem Strajkowym
NSZZ "S" a v-ce prezesem Zarządu

Wstępnie doszliśmy do porozumienia

o podwyższenie płac o 80 tys. zł. dla pracowników produkcyjnych, łącznie z pracownikami magazynu, bez doliczenia stażu i premii, a dla pracowników umysłowych 50 tys. zł. Natomiast pracowników niepełnoetatowych rozliczyć procentowo z 80 tys. zł.

Wyżej wymienione porozumienie dotyczy pracowników stale zatrudnionych w spółdzielni Usług Rolniczych. Z powyżki jest wyłączony Zarząd Spółdzielni Usług Rolniczych. Innych pracowników rozpatrywać będzie Komisja powołana przez Komisję Związków i Zarządu. Na tym porozumienie wstępne zostało zakończone. Strajk zostanie przerwany po zakończeniu porozumienia końcowego. Porozumienie wstępne podpisano o godz. 11.20. Porozumienie wchodzi ze skutkiem z dn. 1.09.1989 r. Pracowników niepełnoetatowych administracji rozliczyć z kwoty 50 tys. zł

Po przedstawieniu skutków przez przedstawicieli Zakładu Sprzętu Grzebnego o wartości produkcji dziennej ok. wartości 400 000 mln zł. w Spółdzielni Usług Rolniczych Wronki jako kooperantowi grozi zapłacenie takich kar umownych. W związku z powyższym Komitet Strajkowy zgodził się zawiesić strajk na Dziale Kooperacji celem nie dopuszczenia do zapłaty kar umownych do spotkania Rady, która ma się odbyć w dniu dzisiejszym /6.09./. Gotową produkcję dla Wrometu dostarczy nasz pojazd. Z wielkością potrzeb produkcyjnych na dzień 7.09.89 r. Dział Kooperacji zostanie powiadomiony przez kierownika Działu - Rudego Tomasza.

I formuję, że z dniem 6.09.1989 r. zawiesiłem Prezesa Zarządu w czynnościach służbowych do czasu wyjaśnienia stawianych zarzutów zawartych w protokole z Rady SUR z dnia 6.09.1989 r.

Przewodniczący
Rady SUR
E. Ławniczak

**SPOTKANIE SAMORZADOWE
SZAMOTULY**

5.09.89 r. odbyło się spotkanie przedstawicieli odradzającego się samorządu. Spotkanie, które zgromadziło nadspodziewanie wielu zainteresowanych udział wzięli senatorowie Jerzy Regulski i Ryszard Ganowicz. W wystąpieniach podnoszono wagę Samorządu i konieczność jego odbudowy.

Kultura polska jest w stanie opłakanym. Łata destrukcyjnej polityki państwa w tej dziedzinie sprawiły, że się pają się budynki teatrów a aktorzy zarabiają po 40-60 tys. zł. zmuszeni są do podejmowania dodatkowych zajęć aby po prostu przeżyć.

Popieramy więc zgłoszony przez pracowników "Teatru Polskiego" program fundacji, której założenia poniżej przytaczamy.

PROGRAM FUNDACJI DLA "TEATRU POLSKIEGO" W POZNANIU

I. Cele:

1. Fundacja ma zapobiegać dalszej dewastacji kultury polskiej w szczególności teatralnej.
2. Ma służyć rozwojowi sztuki teatralnej poprzez: a/ wsparcie materialne dla zachowania substancji gmachu i jego wyposażenia, b/ wspomaganie w formie pomocy środkami finansowymi w realizacji sztuk teatralnych, zasługujących na popularyzację co do formy i treści, c/ stworzyć warunki dla poziomu technicznego realizacji scenografii, d/ udzielić pomocy materialnej dla rozwoju osobowości artystycznej aktorów, reżyserów, scenografów, e/ ma wspierać moralnie i społecznie zamierzenia artystyczne Teatru Polskiego w Poznaniu, f/ stworzyć warunki dla promowania sztuk teatralnych o światowym i europejskim znaczeniu /literatura-opracowania w językach obcych/, g/ udzielanie stypendium w różnych formach - pełnych i częściowych dla pogłębienia studiów wyjazdów służbowych wewnątrz i zewnątrz kraju, innych form dokształcania, stażów artystycznych i zapobieganie zagrożeniu bytowemu pracowników teatru.

II. Środki realizacji:

1. Stworzyć konto bankowe, złotówkowe i walutowe
2. Wydawać cegiełki, publikacje, pocztówki, plakaty, plakietki, oznaki o kolicznościowe.
3. Przyjmować dary rzeczowe: a/ dla potrzeb scenografii /materiały, meble, rekwizyty/, b/ wyposażenie pracowni, sceny teatru, c/ czasopisma, publikacje teatralne, albumy, dramaty, d/ organizować stowarzyszenia teatralne wspierające teatr, e/ organizować kwesty uliczne z okazji ...hopeningi, zabawy, festyny, festiwale małych form teatralnych, piosenki i recytacje aktorskie, f/ wystawy scenografii kostiumów, rękodzieł teatralnych itp. - sprzedaż

III. Środki /formy/ organizacyjne

1. Należać lub wspierać mogą: osoby fizyczne, stowarzyszenia, zakłady pracy, organizacje społeczne, religijne polityczne, przedsiębiorstwa, spółki spółdzielnie, banki itp.
2. Prowadzić spotkania pogłębiające wiedzę teatralną.
3. Organizować i tworzyć tradycje premier i świąt teatralnych o zasięgu wewnętrznym i zewnętrznym.

IV. Dysponenci:

1. Fundacja utworzona przez Komitet Organizacyjny NSZZ "S" przy Teatrze Polskim w Poznaniu
2. Zarząd.

Z K R A J U

BEŁCHATÓW. Tymczasowa Komisja Zakładowa NSZZ "S" wydała oświadczenie, w którym czytamy m.in.: "45 lat sprawowania władzy przez komunistów wyniszczyło wszystkie dziedziny życia w naszym kraju. W efekcie mamy оголocony rynek, zatrute środowisko i upadek moralny społeczeństwa. Nadszedł ostateczny czas na ratowanie Ojczyzny. Rząd sformułowany przez działacza "S" premiera Mazowieckiego daje gwarancje uczciwości, rzetelności i sprawiedliwości. Jednak sam premier nie przełamie wieloletnich zaniedbań, złych nawyków oraz apatii społeczeństwa. /.../ Składając dobrowolne kwoty pieniężne do dyspozycji Premiera możemy ograniczyć galopującą inflację, stwarzając warunki do przeprowadzenia rzeczywiście tych reform. Mamy świadomość trudów życia codziennego. Wiemy, że wielu rodzinom brakuje środków do życia. Apelujemy więc do tych którzy mogą dać. Mamy pewność, że ofiara nasza nie będzie zmarnowana. Premier T. Mazowiecki obiecał nam to w swoim wystąpieniu. Członkowie TKZ NSZZ "S" Kopalni Węgla Brunatnego "Bełchatów" przekazują kwotę 1 mln zł., którą zgromadzili w okresie działalności podziemnej + indywidualne składki przekazane przez członków Komitetu Założycielskiego NSZZ "S". Apelujemy o szerokie poparcie naszej inicjatywy."

LEGNICA. Międzyzakładowy Komitet Organizacyjny "S" woj. legnickiego wydał 6.09.89 r. oświadczenie, wyrażające zaniepokojenie stanem gospodarki i gwałtownym wzrostem cen. Wskazano na podobieństwa sytuacji z rokiem 1981 twierdząc, że zdeorganizowanie zaopatrzenia i gospodarki w latach 80-81 było

świadomym działaniem władzy, obliczonym na zmęczenie społeczeństwa i paacyfikację stanem wojennym. MKO nasugerował, że dziś chodzi dokładnie o to samo, a zabiegi PZPR o uzyskanie jak największej ilości tek ministerjalnych stanowi zwykłą uzurpację i wyraził dezaprobatę dla sformułowania rządu z udziałem PZPR.

KIELCE. Rozwiązała się organizacja partyjna kieleckich adwokatów. Z PZPR wystąpiła cała Egzekutywa oraz 12 członków. W reakcji na agresywne oświadczenia M. Rakowskiego, które ich zdaniem zastraszają społeczeństwo. Pozostałych 20 adwokatów dawno zawiesiło działalność partyjną.

SZCZECIN. Przewodniczący TKK Przedsiębiorstw Komunikacji Miejskiej wysłał do KZ NSZZ "S" firm komunikacji miejskiej list, w którym podkreśla, że obecnie podejmowanie akcji protestacyjnych jest bezcelowe. Do 30.09. TKK zamierza doprowadzić do spotkania z Ministrem Transportu, Łączności w sprawach płac i zasad finansowania przedsiębiorstw komunikacji miejskiej. Zaś 21 września odbędzie się spotkanie TKK, na którym przedstawiciele zakładów tej branży z całego kraju wypracują wspólne stanowisko i powołają komisje negocjacyjne.

JELEŃSKA GÓRA. Wojewódzka Rada NSZZ RI "S" przesłała do Premiera T. Mazowieckiego depeche w której czytamy m.in.: /.../ Składamy protest przeciwko kandydaturze pana K. Oleksiaka na stanowisko Ministra Rolnictwa w przyszłym rządzie. Pan Oleksiak wykazał już, podobnie jak cały poprzedni rząd, swój talent, Osoba pana Oleksiaka nie stanowi dla nas - rolników - żadnej gwarancji poprawnego kierowania naszym resortem."

STRAJKI W ZAKŁADACH KARNYCH

CHEŁM. 7 dni trwał w Zakładzie Karnym strajk grupy ok. 400 więźniów. Dopiero wczoraj naczelnik więzienia zorganizował spotkanie delegacji protestujących z posłem Eugeniuszem Ujasem oraz dyrektorem Okręgowego Zarządu Zakładów Karnych z Lublina. Oto niektóre postulaty więźniów: Zaliczenie okresu pracy w ZK do świadczeń emerytalnych, dostoso-

wanie zagęszczenia w ŻK do obowiązującej normy 3 m² na jednego skazanego spowodowanie poprawy wyżywienia. W wyniku kilkogodzinnych negocjacji ustalono, że poseł E. Ujas podejmie odpowiedzialnie kroki w celu zmian ustawowych i osobiście powiadomi skazanych o wyniku swoich zabiegów. Naczelnik ŻK w Chełmie zobowiązał się do spełnienia postulatów socjalnych oraz rozpatrzenia wniosku dotyczącego kar regulaminowych. Skazani postanowili opracować szczegółowo postulaty i przekazać je do siedziby MKO NSZZ "S" Region Chełm. Dziś strajkujący podjęli pracę.

ŻYTKOWICE. 5.09. więźniowie zatrudnieni w zakładzie karnym podjęli strajk. Domagają się m.in. podniesienia zarobków o 100 tys. zł., wprowadzenia dodatku za pracę w warunkach szkodliwych, ujawnienia katalogowych norm pracy oraz poprawienia warunków socjalnych odbywania kary. Na rozmowy do zakładu karnego w Żytkowicach udał się przedstawiciel Komisji Interwencyjnej.

WADOWICE. 1.09. rozpoczęła się akcja protestacyjna więźniów w Zakładzie Karnym w Wadowicach. Komitet Strajkowy wysunął postulaty płacowe i socjalne oraz zwrócił się do "S" z prośbą o pomoc w mediacjach z administracją ŻK i pracodawcą: dyrekcją Zakładu GP-09. 2.09. rozpoczęły się rozmowy, w których brali udział przedstawiciele "S". Tego samego dnia zredagowano tekst porozumienia. Miało być podpisane 5.09.89 r. Tego dnia jednak zastępca Naczelnika ŻK mjt Eugeniusz Wysocki odmówił sygnowania ustalonych tekstów powołując się na rozmowę z Dyrektorem Okręgowego Zarządu Zakładów Karnych w Katowicach, płk Kozera, który wydał dyspozycje, by nie podpisywać żadnych porozumień, a jednak w miarę możliwości uwzględnić niektóre oczywiste postulaty. Z podpisania wcześniejszych ustaleń wycofał się również Dyrektor Zakładu GP-09 obecując jedynie, że niektóre z nich postara się wcielić w życie. W tej sytuacji więźniowie wznowili zawieszoną akcję protestacyjną, informując, że planują zastosowanie innych środków, które uznają za skuteczne.

SZCZECIN. Od 3.09. trwa protest więźniów w Nowogardzie. Więźniowie doma-

gają się zmiany projektu o amnestii tak, aby objęła również wielokrotnie karanych, bez wyłączenia weryfikacji wyroków wydanych na podstawie niektórych artykułów KK w latach 80-tych. Zniesienie przymusu pracy w czasie odbywania kary, zmiana art. 53 KK w celu przyznania więźniowi prawa swobodnego dysponowania znacznie większą częścią wynagrodzenia za pracę, poprawy warunków socjalno-bytowych i higienicznych w czasie odbywania kary, poprawy opieki zdrowotnej.

Z OSTATNIEJ CHWILI

SOSNOWIEC. "W związku z ogólnokrajowym postulatem odnośnie odpolitycznienia zakładów pracy, ja niżej podpisany żadam natychmiastowego usunięcia Komitetu Zakładowego PZPR z zakładu pracy i jednocześnie zaprzestania praktyki finansowania aktywów zakładowego PZPR i ZSMP z funduszu pracowniczego Kopalni." W ten sposób została sformułowana przez załogę kopalni "Kazimierz-Juliusz" pytanie w referendum, które rozpoczęło się wczoraj w dn. 5.09. Organizatorem akcji, pod naciskiem załogi, jest Komisja Zakładowa NSZZ "S" kopalni. Ze względu na specyfikę pracy zakładu przeprowadzenie akcji musiało być zaplanowane na co najmniej 2 dni. Po pierwszym dniu akcji, na ok. 5000 załogi, w referendum wzięło udział 2200 osób, z których wszystkie opowiedziały się za usunięciem PZPR z zakładu. W razie pomyślnego przeprowadzenia akcji i odejścia PZPR z zakładu, załoga postuluje zorganizowanie w odzyskanych pomieszczeniach żłobka lub przedszkola przyzakładowego. Petycja podpisywana jest zarówno przez członków "S", jak i OPZZ oraz PZPR, łącznie z pracownikami administracji kopalni.

TOTAL STRAJK

REPR. CDFW